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درحالی که همه نگاه ها برای بارش برف و 
باران به زمستان سال جاری بود، مرکز ملی 
اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی اعلام کرد 
که در فصل زمستان نیز بارندگی هایی کمتر 
از حدنرمال و دمایی بیش از نرمال ۳۰ســال 

گذشته پیش بینی می شود.
احد وظیفــه، رئیس مرکــز ملی اقلیــم و مدیریت بحران 
خشکسالی با ارائه گزارشــی از میزان دما و بارش طی ماه 
گذشته به ایسنا گفته که از ابتدای سال آبی جاری و حتی 
طی ماه گذشته، دمای هوا حدود 1.4درجه سانتی گراد بیش 
از حد نرمال و یا میانگین بلندمــدت بود. وی درباره میزان 
بارش ها نیز گفت: بسیاری از نقاط کشور، کم بارش بوده اند؛ 
ازجمله این مناطق، اســتان تهران، البرز، سمنان و مناطق 
جنوبی البــرز همچون قزوین هســتند. همچنین مناطق 
غربی کشور ازجمله کرمانشاه، همدان و ایلام بارندگی هایی 
زیرحد نرمال داشــته اند. رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت 
بحران خشکسالی با ذکر مثالی گفت: بارندگی های تهران 
حدود ۷۰درصد زیرنرمال اســت و با توجه به اینکه 2سال 
گذشته هم بارندگی ها به شدت زیر نرمال بود، اثرات مخرب 
خشکسالی در برخی استان ها حتی در آب شرب نیز نمود 
خواهد یافت که این وضعیت اصلا مناســب نیســت. وی 
افزود: ما در سال جاری نیز کم و بیش شرایط سال گذشته 
را داریم و بارندگی ها کمتر از حد نرمال اســت و الگوهای 
بزرگ مقیاس جوی کاملا نشان دهنده شرایطی مشابه سال 

گذشته است.
به گفته وظیفه با توجه به تغییراتی که در دور پیوندها  و پهنه 
آب های مجاور کشور ایجاد می شود، احتمال اینکه در نیمه دوم 
زمستان و اوایل بهار وضعیت بارندگی ها بهتر از سال گذشته 
شود، وجود دارد. وی افزود: به طور کلی نمی توان انتظار زمستان 
پربارشی را داشت و بارندگی ها کمتر از حدنرمال پیش بینی 
می شود اما نکته قابل توجه این است که امسال سومین سال 
کم بارش است و اثرات خشکسالی در بسیاری از نقاط کشور 

حتی شدیدتر از سال گذشته خودنمایی خواهد کرد.
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی گفت: این 
خشکسالی در بخش های کشاورزی، تولید انرژی های برقابی 
و چرخه های هیدرولوژی و... به دلیل اینکه ســومین ســال 
خشکسالی پیاپی است تأثیرات بســیار زیادی داشته است. 
وظیفه در پایان درباره دمای هوا در فصل زمستان نیز گفت: 
دمای کشــور تاکنون بیش از حد نرمال بوده است، بنابراین 
انتظار زمستان خیلی سرد و زیر حد نرمال را نسبت به زمستان 
سال های اخیر نداریم. طی یک پیش بینی فصلی نمی توانیم 
انتظار دمای کمتر از میانگین فصلی در زمستان داشته باشیم 
و دما در محدوده نرمال و بیش از نرمال ۳۰ســال گذشــته 

پیش بینی می شود.

بارش ها از نیمه دوم 
زمستان می آیند

نقل قول خبر

تومان در سال جاری برای اجرای طرح های 
آبخیزداری استان آذربایجان غربی هزینه 
شده است. به گزارش همشهری، صمد 
موسوی، مدیرکل منابع طبیعی استان 
آذربایجان غربــی، گفــت: بزرگ تریــن 
طرح هــای آبخیــزداری اجــرا شــده در 
سال جاری مربوط به 2 زیرحوضه کرم آباد 
و قورشــاقلو با اعتبار ۶میلیــارد تومان و 
حوزه حراملو با اعتبار یک میلیارد تومان 

است.
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مدیریت جنــگل دست کاشــت در یک 
ســال اخیر در مناطق بیابانی اصفهان 
انجام و جنگل کاری در این مناطق اجرا 
شــده اســت. بــه گــزارش ایرنــا، مهدی 
عالیپور، رئیس اداره امــور بیابان اداره 
کل منابــع طبیعی اصفهــان، گفت: با 
اجرای مدیریت جنگل دست کاشــت، 
آبیاری و مراقبت از عرصه ها و آفت زدایی 
از گونه هــای تــاغ و قره داغ نیــز با هدف 

بیابان زدایی انجام می گیرد.
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عدد خبر

 درگیری محیط بانان و شکارچیان
 در پارک ملی دنا 

جمشــید محبت خانی،فرمانــده یــگان 
حفاظت محیط زیست:  

در حادثه زخمــی شــدن ۳محیط بان در 
پــارک ملی دنــا، ۸شــکارچی بــه منطقه 
حفاظت شده آمده  بودند. شکارچیان از 
هشدار محیط بانان تمرد کردند. کار به 
درگیری فیزیکی و نه مسلحانه کشیده 
 شد و در این درگیری محیط بانان مجروح 
 شدند که خوشبختانه جراحات آنها جدی 
نبوده و نیازی به بستری شدن نداشتند.

 گردشگری پایدار در کارگروه مقابله
 با بیابان زایی 

وحید جعفریان،مدیرکل دفتر امور بیابان 
سازمان منابع طبیعی: 

گردشــگری نقــش مهمــی در مقابلــه 
بــا تخریــب ســرزمین دارد و  در کارگــروه 
ملی مقابله با بیابان زایی از ظرفیت مؤثر 
تسهیل اجرای سیاست های گردشگری 
پایــدار اســتفاده می شــود. تصویــب 
آیین نامه طبیعت گردی و طرح معیشت 
جایگزین برای  حفاظت از سرزمین است.

نمایندگی ایران در سازمان ملل یا موزه های لوور و بریتانیا می توانند الواح هخامنشی را بازگردانند
ایران -  آمریکا؛ روابطی با بیش از 4۰سال تنش که حالا دامان اشیای 
تاریخی متعلق به ملت ایران را هم گرفته است. الواح هخامنشی به 
خط عیلامی و هخامنشی با رأی دادگاه عالی آمریکا باید تا قطعه آخر 
به ایران بازگردانده شوند، اما حالا 1۷هزار لوح باقیمانده از ۳۰هزار 
لوح و کتیبه ای کــه در دوران رضاخان برای مطالعه و رمزگشــایی 
به مؤسســه شرق شناسی شیکاگو به امانت داده شــد، قربانی بازی 
سیاسی در آمریکا شــده اســت. نزدیک به یک قرن از خروج الواح 
هخامنشی از ایران گذشته و به رغم آنکه دادگاه عالی آمریکا رأی به 
استرداد اموال فرهنگی متعلق به ملت ایران داده است، آمریکایی ها 
از صدور ویزا برای مسئولانی که باید باقیمانده الواح هخامنشی را به 
کشور بازگردانند خودداری می کنند. در این شرایط موضوع بازگشت 

1۷هزار لوح باستانی متعلق به باروی تخت جمشید بلاتکلیف مانده 
و علی دارابی، معاون میراث فرهنگی کشور ۳روز قبل اعلام کرد این 
الواح  در آمریکا گرفتار شده اند.سه شــنبه 9مهرماه 1۳98سومین  
و بزرگ ترین محموله الواح هخامنشــی به عنــوان دارایی فرهنگی 
ایرانیان در قالب 1۷8۳لوح به طور کاملا سری به ایران رسید و یک روز 
بعد با حضور کریستوفر وودز، رئیس مؤسسه شرق شناسی شیکاگو و 
پروفسور متیو استولپر، خواننده الواح هخامنشـی در این مؤسسه، در 
ویترین های موزه ایران باستان رونمایی شد.این محموله امانتی بود که 
مؤسسه شرق شناسی شیکاگو خود را ملزم به بازگرداندن آنها به ایران 
می دانست و بسته بندی آنها را پیش از صدور رأی دادگاه عالی آمریکا 
به نفع ایران انجام داده بود. سري بودن ورود این محموله به ایران بنا به 

اعلام مقامات وقت وزارت میراث فرهنگي 
به 2 دلیل بود؛ یکی نگرانی از  تلاش 2خانواده یهودی-  

آمریکایی که حراج آنها را در دوران ترامپ برای جبران خسارات 
ناشی از آسیب دیدن اعضای خود در انفجاری در سرزمین های اشغالی 
درخواســت کرده بودند و موفق نبودند، احساس می شد و دیگری 
احتمال تغییر موضع دولت آمریکا و بازگرداندن هواپیمای حامل الواح 
و جلوگیری از استرداد!کریستوفر وودز، رئیس مؤسسه شرق شناسی 
شیکاگو اما در روز رونمایی از الواح هخامنشی در موزه ملی ایران به 
همشهری گفت: »کاخ سفید کاری به ارسال الواح هخامنشی به ایران 
نداشت چون مجوز ورود الواح هخامنشــی به ایران از سوی وزارت 

خزانه داری آمریکا صادر شده بود.«

بازگشت الواح هخامنشی چگونه ممکن است؟
راهکار بازگرداندن 1۷هزار لوح باقیمانده در آمریکا چیست آیا بازگشت این الواح در شرایطی که روابط ایران و 
آمریکا در بالاترین سطح تنش قرار دارد، امکانپذیر است؟ محمدرضا کارگر، رئیس سابق اداره کل موزه ها و مشاور 
فعلی علی دارابی، معاون میراث فرهنگی در این باره به همشهری گفته است: 2راه برای بازگرداندن باقیمانده الواح 
هخامنشی از آمریکا به ایران در شرایطی که آمریکایی ها ویزای حضور هیأت ایرانی برای استرداد الواح را صادر 
نمی کنند، وجود دارد. کارگر می گوید:  روابط ایران و آمریکا به طور کامل قطع است و ما هم در آمریکا کسی را نداریم 
که بتواند پیگیر باقیمانده الواح از مؤسسه شرق شناسی شیکاگو شود. بنابراین بهترین پیشنهاد آن است که وزارت 
میراث فرهنگی به نمایندگی ایران در سازمان ملل وکالت بازگرداندن الواح هخامنشی را بدهد و این موضوع را در 
نامه ای به مؤسسه شرق شناسی شیکاگو  اعلام کند تا آنها با ایرلاین ها و بیمه ها و وزارت خزانه داری آمریکا )اوفک( 
مذاکره و مجوز ارسال 1۷ هزار لوح را دریافت کنند. مشاور معاون میراث فرهنگی راه حل دوم را استفاده از ظرفیت 
همکاری موزه  ملی ایران با موزه های ثالث می داند و می گوید: در این روش می توان از موزه لوور در فرانسه یا موزه 
بریتانیا در لندن درخواست همکاری کرد و می دانم این موزه ها آمادگی دارند به عنوان نمایندگان ایران الواح را از 
دانشگاه شیکاگو تحویل بگیرند و آنها را به ایران ارسال کنند؛ چون زمینه این همکاری در چارچوب همکاری های 
بین المللی موزه ها در قالب تفاهمنامه های همکاری با ایران وجود دارد. این دو روش مهم ترین و سریع ترین راه 

برای بازگرداندن باقیمانده الواح هخامنشی است که در آمریکا مانده اند.

گنجینه ای برای باستان شناسی ایران
الواح هخامنشی ایران بزرگ ترین و مهم ترین مجموعه کهن جهان است که در آن نه تنها مراودات مالی و 
شیوه پرداخت حقوق و دستمزد در دوران باستان و اقتصاد خرد و کلان دوره هخامنشی مکتوب شده که 
نشان و آدرس شهرها و روستاهای باستانی ایران در دوره هخامنشی نیز ذکر شده که می تواند منبع خوبی 
برای آغاز پژوهش های باستان شناسی کلان برای یافتن روستاها و شهرهای باستانی ایران دوران هخامنشی 
در عصر حاضر شود. پروفسور عبدالمجید ارفعی که در خوانش الواح هخامشی در آمریکا مشارکت داشته به 
همشهری گفته است: در این گل  نبشته ها یک گروه مسافری به تعداد 198۰نفر به سمت یک شهر می روند 
و بعد پیدا می کنید که این شهر مرکز استخراج آهن در دوره هخامنشی بوده و به کمک جغرافیای دوران 
اسلامی می توانید جای این شهر را پیدا کنید. شهر چاهک در 9۰کیلومتری شمال نیریز فعلی که کنار آن هم 
محلی به نام باغ معدن است و ابن بلخی می گوید، شمشیر چاهکی بهترین شمشیر است. پس نشان می دهد 
تا زمان ابن بلخی در سده هفتم هجری هنوز استخراج آهن از این معدن صورت می گرفته و همین حالا هم 
کلوخ های آهن ذوب شده را می توان در باغ معدن یافت. حتی شهرهای باستانی و زنده کنونی ایران را می توان 
در دل این گل  نبشته ها یافت و اگر روزی یک تیم باستان شناسی خواست مسیر شوش تا تخت  جمشید را 
بررسی کند، می تواند شهرهای باستانی را از روی همین گل نبشته ها بیابد. نام نزدیک به ۷۰۰شهر و اسم 

محل در گل نبشته های هخامنشی وجود دارد.

خبر روز

سایه روابط سیاسی  بر الواح هخامنشی


